
 

 

  
1 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 1 
 

Data 08/01/2026 
 

Oggetto APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE- PEG PER 
L’ANNO 2026 

 

 
 
L’anno duemilaventisei il giorno otto del mese di gennaio alle ore 18:00, presso questa Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 N.        Cognome e nome                                                                                                                   Presente           Assente 
     1.       GALIZZI MARIA CRISTINA SINDACO  X 
     2.       LO MONACO ROBERTO ASSESSORE  X 
     3.       CHIESA ILARIA ASSESSORE  X 
     4.       ZENONI RODOLFO ASSESSORE  X 
     5.       MILONI MASSIMILIANO ASSESSORE  X 
  

 
ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1. 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Rosario Bua, il quale cura la redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  GALIZZI MARIA CRISTINA in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

  
2 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
− che il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

stabilisce in via definitiva i principi da applicarsi alle attività di programmazione, di previsione, di 
gestione, di rendicontazione e di investimento degli enti locali; 

− che, in particolare, tale ordinamento sancisce la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-
amministrativo, attribuite al Consiglio Comunale ed alla Giunta Comunale, e quelle di attività 
gestionale, di competenza della dirigenza, e ribadisce la volontà di affidare agli organi elettivi la 
definizione dei programmi e degli obiettivi ed ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 

− che l’art. 109, comma 2, del citato T.U. stabilisce che, negli Enti privi di qualifica dirigenziale, le 
funzioni di amministrazione e gestione possono essere attribuite ai dipendenti investiti della 
responsabilità di un servizio, a prescindere dalla qualifica funzionale posseduta; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42; 

 
Accertato che con decorrenza 01.01.2015 tutte le amministrazioni pubbliche devono conformare la 
propria gestione ai principi contabili contenuti nel citato decreto e nelle successive norme di 
attuazione, al fine di garantire il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive 
dell’Unione Europea e l’adozione di sistemi informativi omogenei e interoperabili; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27 novembre 2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026 – 2028 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 
32 del 27 novembre 2025 di approvazione della nota di aggiornamento al Documento unico di 
Programmazione 2026 - 2028; 

 
Richiamato l’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), quale 
documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta 
nell'apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 
Dato atto che i contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con l'approvazione del bilancio di 
previsione, sono la risultante di un processo iterativo e partecipato che coinvolge la Giunta e la 
dirigenza dell’ente. Il PEG rappresenta lo strumento attraverso il quale si guida la relazione tra organo 
esecutivo e responsabili dei servizi;  

 
Atteso che, ai sensi dell’art. 197 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000, la predisposizione del piano 
esecutivo di gestione rappresenta la prima fase del controllo di gestione di cui all'articolo 147, comma 1 
lettera b); 

 
Considerato che, attraverso il PEG degli enti locali, si provvede anche ad attribuire ai titolari dei centri 
di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi assegnati. Per gli 
enti locali il PEG costituisce anche il fondamentale strumento di determinazione degli obiettivi di 



 

 

  
3 

 

gestione e di affidamento degli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
programmi previsti nel bilancio; 

 
Visto il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
Vista la proposta di Piano esecutivo di gestione, allegato al presente atto; 
 
Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese,  
 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2026 rappresentato dal 

documento allegato, dando atto che il medesimo è stato definito conformemente alle previsioni del 
bilancio annuale per detto esercizio, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 33 del 
27.11.2025. 

 
2. Di affidare, conseguentemente, la responsabilità dell’esecuzione di ciascun capitolo di spesa del 

predetto PEG ai responsabili di Settore, individuati con provvedimento del Sindaco. 
 
3. Di dare atto che ai responsabili di Settore individuati con decreto del Sindaco, ai sensi dell’art. 50, 

comma 10 del D.Lgs 267/2000, sono attribuite le funzioni di gestione, impegno e liquidazione delle 
spese e quelle di gestione ed accertamento delle entrate, per le aree di rispettiva competenza; 

 
4. Di disporre che, in conformità all’articolo 125 del T.U.E.L., la presente deliberazione, 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 
 
5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 

comma del T.U.E.L. n. 267/2000. 
 
 

 



 

 

  
4 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 
 

Numero 1 
 

Data 08/01/2026 
 

Oggetto APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE- PEG PER 
L’ANNO 2026 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

 GALIZZI MARIA CRISTINA 
Sindaco 

Dott. Rosario Bua 
Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate 
 
 

 


